CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1673/2025

 Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja realizada

a poda dos galhos da arvore que está avançando a rede elétrica na rua Boleslau

Wzorek em frente ao número 321, no bairro Estação.

JUSTIFICATIVA

 Justifico a proposição, visto que a presença de galhos de árvores no poste de

luz se deve ao crescimento natural da vegetação na área, que, ao longo do tempo,

avançou em direção à rede elétrica e ao poste. Essa situação pode ter sido agravada

pela ausência de poda preventiva recente, o que favoreceu o acúmulo de galhos em

contato ou proximidade com a estrutura de iluminação pública. Ressaltamos a

importância da poda adequada e periódica para evitar riscos à segurança, falhas no

fornecimento de energia ou comprometimento da iluminação local.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de maio de 2025

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

    Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-05-08T09:32:51-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1